1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家税務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2651543/content.html）

附錄

国家税务总局

关于创业投资企业和天使投资个人税收试点政策有关问题的公告

国家税务总局公告 2017 年第 20 号

为贯彻落实《财政部 税务总局关于创业投资企业和天使投资个人有关税收试点政策的通

知》（财税〔2017〕38 号，以下简称《通知》），现就创业投资企业和天使投资个人税收试点政

策有关问题公告如下：

  一、相关政策执行口径

  （一）《通知》第一条所称满 2 年是指公司制创业投资企业（以下简称“公司制创投企业”）、

有限合伙制创业投资企业（以下简称“合伙创投企业”）和天使投资个人投资于种子期、初创

期科技型企业（以下简称“初创科技型企业”）的实缴投资满 2 年，投资时间从初创科技型企

业接受投资并完成工商变更登记的日期算起。

  （二）《通知》第二条第（一）项所称研发费用总额占成本费用支出的比例，是指企业接受

投资当年及下一纳税年度的研发费用总额合计占同期成本费用总额合计的比例。

  （三）《通知》第三条第（三）项所称出资比例，按投资满 2 年当年年末各合伙人对合伙创

投企业的实缴出资额占所有合伙人全部实缴出资额的比例计算。

  （四）《通知》所称从业人数及资产总额指标，按照初创科技型企业接受投资前连续 12 个

月的平均数计算，不足 12 个月的，按实际月数平均计算。具体计算公式如下：

  月平均数＝（月初数＋月末数）÷2

  接受投资前连续 12 个月平均数＝接受投资前连续 12 个月平均数之和÷12

  （五）法人合伙人投资于多个符合条件的合伙创投企业，可合并计算其可抵扣的投资额和

分得的所得。当年不足抵扣的，可结转以后纳税年度继续抵扣；当年抵扣后有结余的，应按照

企业所得税法的规定计算缴纳企业所得税。

  所称符合条件的合伙创投企业既包括符合《通知》规定条件的合伙创投企业，也包括符合

《国家税务总局关于有限合伙制创业投资企业法人合伙人企业所得税有关问题的公告》（国家

税务总局公告 2015 年第 81 号）规定条件的合伙创投企业。

  二、备案程序和资料

  （一）公司制创投企业

  公司制创投企业应在年度申报享受优惠时，向主管税务机关办理备案手续，备案时报送《企

业所得税优惠事项备案表》及发展改革或证监部门出具的符合创业投资企业条件的年度证明材

料复印件。同时将以下资料留存备查：

  1.发展改革或证监部门出具的符合创业投资企业条件的年度证明材料；

  2.初创科技型企业接受现金投资时的投资合同（协议）、章程、实际出资的相关证明材料；

  3.创业投资企业与其关联方持有初创科技型企业的股权比例的说明；

  4.被投资企业符合初创科技型企业条件的有关资料：

2

  （1）接受投资时从业人数、资产总额、年销售收入和大学本科以上学历的从业人数比例的

情况说明；

  （2）接受投资时设立时间不超过 5 年的证明材料；

  （3）接受投资时以及接受投资后 2 年内未在境内外证券交易所上市情况说明；

  （4）研发费用总额占成本费用总额比例的情况说明。

  （二）合伙创投企业及其法人合伙人

  1.合伙创投企业法人合伙人符合享受优惠条件的，合伙创投企业应在投资初创科技型企业

满 2 年的年度以及分配所得的年度终了后 3 个月内向合伙创投企业主管税务机关报送《合伙创

投企业法人合伙人所得分配情况明细表》（附件 1）。

  2.法人合伙人应在年度申报享受优惠时，向主管税务机关办理备案手续，备案时报送《企

业所得税优惠事项备案表》。同时将法人合伙人投资于合伙创投企业的出资时间、出资金额、

出资比例及分配比例的相关证明材料、合伙创投企业主管税务机关受理后的《合伙创投企业法

人合伙人所得分配情况明细表》及其他有关资料留存备查。留存备查的其他资料同公司制创投

企业。

  （三）合伙创投企业及其个人合伙人

  1.合伙创投企业应在投资初创科技型企业满 2 年的年度终了 3 个月内，向合伙创投企业主

管税务机关办理备案手续，备案时应报送《合伙创投企业个人所得税投资抵扣备案表》（附件

2），同时将有关资料留存备查（备查资料同公司制创投企业）。合伙企业多次投资同一初创科

技型企业的，应按年度分别备案。

  2.合伙创投企业应在投资初创科技型企业满 2 年后的每个年度终了 3 个月内，向合伙创投

企业主管税务机关报送《合伙创投企业个人所得税投资抵扣情况表》（附件 3）。

  3.个人合伙人的个人所得税年度申报，应将当年允许抵扣的投资额填至《个人所得税生产

经营所得纳税申报表（B 表）》“允许扣除的其他费用”栏，并同时标明“投资抵扣”字样。

  其中，2017 年度投资初创科技型企业满 2 年的合伙创投企业个人合伙人，在办理年度个人

所得税纳税申报时，以其符合条件的投资额的 70%抵扣个人合伙人当年自合伙创投企业分得的

经营所得。

  （四）天使投资个人

  1.投资抵扣备案。天使投资个人应在投资初创科技型企业满 24 个月的次月 15 日内，与初

创科技型企业共同向初创科技型企业主管税务机关办理备案手续。备案时应报送《天使投资个

人所得税投资抵扣备案表》（附件 4）、天使投资个人身份证件等相关资料。被投资企业符合初

创科技型企业条件有关资料留存企业备查，备查资料同公司制创投企业留存备查资料的第 2 项

和第 4 项。多次投资同一初创科技型企业的，应分次备案。

  2.投资抵扣申报

  （1）天使投资个人转让未上市的初创科技型企业股权，按照《通知》规定享受投资抵扣税

收优惠时，应于股权转让次月 15 日内，向主管税务机关报送《天使投资个人所得税投资抵扣

情况表》（附件 5）。同时，天使投资个人还应一并提供投资初创科技型企业后税务机关受理的

《天使投资个人所得税投资抵扣备案表》。

  其中，天使投资个人转让初创科技型企业股权需同时抵扣前 36 个月内投资其他注销清算

初创科技型企业尚未抵扣完毕的投资额的，申报时应一并提供注销清算企业主管税务机关受理

3

登记并注明注销清算等情况的《天使投资个人所得税投资抵扣备案表》，及前期享受投资抵扣

政策后税务机关受理的《天使投资个人所得税投资抵扣情况表》。

  接受投资的初创科技型企业，应在天使投资个人转让股权纳税申报时，向扣缴义务人提供

相关信息。

  （2）天使投资个人投资初创科技型企业满足投资抵扣税收优惠条件后，初创科技型企业

在上海证券交易所、深圳证券交易所上市的，天使投资个人在转让初创科技型企业股票时，有

尚未抵扣完毕的投资额的，应向证券机构所在地主管税务机关办理限售股转让税款清算，抵扣

尚未抵扣完毕的投资额。清算时，应提供投资初创科技型企业后税务机关受理的《天使投资个

人所得税投资抵扣备案表》和《天使投资个人所得税投资抵扣情况表》。

  3.被投资企业发生个人股东变动或者个人股东所持股权变动的，应在次月 15 日内向主管

税务机关报送含有股东变动信息的《个人所得税基础信息表（A 表）》。对天使投资个人，应在

备注栏标明“天使投资个人”字样。

  4.天使投资个人转让股权时，扣缴义务人、天使投资个人应将当年允许抵扣的投资额填至

《扣缴个人所得税报告表》或《个人所得税自行纳税申报表（A 表）》“税前扣除项目”的“其

他”栏，并同时标明“投资抵扣”字样。

  5.天使投资个人投资的初创科技型企业注销清算的，应及时持《天使投资个人所得税投资

抵扣备案表》到主管税务机关办理情况登记。

  三、其他事项

  （一）税务机关在公司制创投企业、合伙创投企业合伙人享受优惠政策后续管理中，对初

创科技型企业是否符合规定条件有异议的，可以转请初创科技型企业主管税务机关提供相关资

料，主管税务机关应积极配合。

  （二）创业投资企业、合伙创投企业合伙人、天使投资个人、初创科技型企业提供虚假情

况、故意隐瞒已投资抵扣情况或采取其他手段骗取投资抵扣，不缴或者少缴应纳税款的，按税

收征管法有关规定处理。

  （三）公司制创投企业及合伙创投企业法人合伙人申报享受税收优惠政策，备案资料和留

存备查资料按照本公告第二条有关规定执行，其他备案管理要求按照《国家税务总局关于发布

〈企业所得税优惠政策事项办理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2015 年第 76 号）的规定

执行。

  四、执行时间

  本公告企业所得税有关规定适用于 2017 年及以后年度企业所得税汇算清缴，个人所得税

有关规定自 2017 年 7 月 1 日起执行。

  特此公告。

附件：1. 合伙创投企业法人合伙人所得分配情况明细表

     2. 合伙创投企业个人所得税投资抵扣备案表

     3. 合伙创投企业个人所得税投资抵扣情况表

     4. 天使投资个人所得税投资抵扣备案表

     5. 天使投资个人所得税投资抵扣情况表

国家税务总局

2017 年 5 月 22 日

http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15451
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15456
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15453
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15454
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15455